



KIEROWCA

PISMO ZWIĘZI SŁUŻBY SAMOCHODOWEJ
WOJSK PANCYRNI
I ZMIĘKNIANYCH

Warszawa 16 - 31 października 1954 r.

UMIŁOWANIE NASZEJ TECHNIKI

Z awdoleczając zwyciężyci realizacji zadań poszczególnych lat Planu 6-letniego, wytkniemu urzeczywistnieniu naszej ojczyzny, rozwojowi przemysłu motoryzacyjnego oraz bezinteresownemu pomocy Związku Radzieckiego, wojsko nasze posiada obecnie najlżejszą w świecie technikę samochodową.

Współczesna wojskowa technika samochodowa jako wybitny twórczy pracy i wysiłku radzieckich i polskich inżynierów, techników i robotników jest najnowocześniejszą, doskonałą, skomplikowaną, lecz jednocześnie pewną i niezawodną techniką bojową w dowodzących technich żołnierzy służby samochodowej.

Niezawodność te osaga się zaawidzaniecy obywatelskiemu ustosunkowaniu się żołnierzy do powierzonego im przez Naród, Partię i Rząd misji wojskowo-państwowego, głębokiej znajomości budowy sprzętu, jego obsługi technicznej, zasad użytkowania i konserwacji oraz temu, że w żołnierach służby samochodowej wyrabia się poczucie zaufania i umiłowania naszego sprzętu bojowego.

dokładnie I w czas wykonywanych zadań bojowych, można duzo zacerpnąć z okresu młoinego drugiey wojny światowej. Na przykład przed wyrudzeniem na front, żołnierz przydzielony do samochodu oficersa J nie wylicza się z czasem i zgrupowaniem, wyliczając dowodzącego, środki, pomysły i spryt starannie przygotowania samochodu "do eksploatacji w warunkach bezdroży przez co w bitwie pod Lenino wykonał każde powierzone mu zadanie, dowożąc posiłki i artylerijskie bezopieknie na stanowiska ogniowe. Zawładzając żołnierz ewakuacji rannych wielu żołnierzy urastawo do kalectwa i śmierci.

Podczas bitwy o Pragę, pododdział samochodowy podoficera Z. dowożąc amunicję do jednego z pułków WP, zmuszony był zatrzymać się pod Falenicą z powodu silnego ostrzału artylerijskiego snopy w rejonie fabryki Spółzafaniskiego Podoficera Z. widząc, że obstazni nie ustaje, zdecydował w krótkich przzerwach na lotu ogniowego przepasać przez niebezpieczny odcinek po dwa samochody na "dużym gazie". W wyniku tej decyzji zadani było wykonane na czas bez strat w ludziach.

Pododdział samochodowy oficera U. przez cały czas wojny nie ponosił żadnych strat od lotnictwa nplia, ponieważ wszystkie samochody wraz z obsługą były umiejętnie rozkoczowane, zamaskowane i znajdowały się na postojach zawsze w miejscach schronach przeciwlotniczych.

Tych kilka przykładów może świadczyc o tym, że służba samochodowa podczas wojny chlubnie spełnia swa obowiązki i pozostawia poważny dorobek, godny przestudiowania i zastosowania w okresie pokojowego szkolenia. Ze w ogniu walk zrodziły się nierozważna przyjaźń, braterstwo i koleżeńskość pomiędzy żołnierzami służby samochodowej a żołnierzami innych rodzajów wojsk i służb na tych samych podsiadach, co pomiędzy żołnierzami radzieckimi i polskimi.

(Dokończ na str. 2)

Przechodzą do pracy na roli

Zbliża się dzień, kiedy wielu żołnierzy po odbyciu służby wojskowej opuści swoje jednostki. Młodsi, silniejsi, zabawniejsi, w trudnymygodny roziadają się po całej Polsce. Czekają na nich fabryki, huty, kopalnie, szpicer, budowy, cały nasz ludowy przemysł. W naszej jednostce na szeroka skale zakrojona jest akcja osiedlenia na ziemiach zachodnich, a której wielu żołnierzy pragnie skorzystać. Kierowcy pododdziału ofc. Chylińskiego również nie pozostają w tyle, lecz wraz z innymi pragną osiedlić się na ziemiach zachodnich. St. szer. Sygarcz dowodzi w wojsku zwiadu kitzowcy i przechodzą się na przetrząsanych ziemiach polskich owocną pracą będzie starać się, chociaż po czości, odwdzięczyć się za zdobyte zawoody w Ludowym Wojsku Polakim.

Polając z nim również wozowó kierowcy: szer. Zmiewski szer. Cybulski i szer. Borylski. Razem odbywają I onł służbę wojskową, razem zmobil jej trudny i cieszyli się swymi osiągnięciami. Postanowili też razem osiedlić się w PGR, z zamiarem pracować tam nad polepszeniem słony cywiołowej mas pracujący.

NARÓD Z WOJSKIEM

W całym kraju lud pracujący obchodził w tych dniach uroczyste Jednostą rocznicę powstania Ludowego Wojska Polskiego. Społeczeństwo nasze na liczących akademiach, wieczorach świetlicowych, spotkaniach z przedstawicielami wojska zmanifestowało gorące przywiązanie do wojska Sił Zbrojnych, gdyż ono to pierwowzorem dlaślach naszej Ojczyzny - Ludowej Siły Zbrojnej.

Od wojska przedwzrosznieyego, które podobnie jak armie wszystkich krajów kapitalistycznych, było podporą władzy wyzyskiwaczy i ciemnotę, różni się ono przede wszystkim tym, że nasze Ludowe wojsko, które chłrest bojowy otrzymało pod Lenina i Warszawa, w walkach o Kolożbrzeg i Drezno, nad Odrą i Syssą, złacone wietzycyjskim sołżem z Armia Radziecka, stanowi wlema straż władzy Ludowej i praw przed lud wywal-

zonych, że czynnie stoi na straży naszych granic, na straży twórczej pokojowej pracy i osłanianie narodu polskiego, który pod przewodnictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej kroczy zwycięsko do socjalizmu.

Gwarantami osłnienego narodu na tej drodze są strózewcy, oficerowie i generalowie Ludowego wojska, sypowic robotników i chłopów, całym sercem oddani sprawie budownictwa socjalizmu w naszym kraju.

Naród nasz dumny jest ze swego wojska, oia-cza je najcześnieza miłością i ufa mu. Jest bowiem głęboko przekonany, że każdy oficer i żołnierz Ludowego Wojska Polskiego krewe z krwi i kose z kosei ludu polskiego, wyrosł z humorem i ofiarne najróżniczej nawet zadanie, jakie powstaje przed nim Partia i naród.

Tak witała Stolica swoich żołnierzy

Serdce mi powitała Warszawa żołnierzy powracających z obowó letnich. Na Placu Dzierzynskiego, wspaniale udekorowanym biało-czerwonymi flagami, zebrały się delegacje fabryk, zakładów pracy, instytucji, warszawska młodzież i tysiące mieszczków, aby powitać ukochanych żołnierzy podziękować im za misłające ofiarne trudo, za ich wy-siłki, które uwienczone zostały pełnym sukcesami.

Żołnierze głęboko przeżywała te



Żołnierze głęboko przeżywała te

uroczystość, są szczęśliwi i dumni. Za nimi już znajdują się długie misłacie ofiarne trudo żołnierskiego, które wzbogaciły ich w nowe doświadczenia, pozwoliły im jeszcze lepiej opo-nować swoje specjalności. Z dumą więc demonstrują przed Ludnością Stolicy siłę sypowicó i gotowość bojową i swoich pododdziałów.

Mieszkańcy - miasta dziękują im gorącymi oklaskami i nareczami kwiatami, które sypią się na maszerujące oddziały



Oto dwaj żołnierze N-tego pododdziału "Wozowcy Kierowcy" bomb. Stec i "Wozowory Artyleryzta" kpr. Nektory. Przez cały okres szolenia na obozie łączyli ich serdeczny wiek przyjaźni. Daś staneli także obok siebie. Tym razem dla odebrania cennych upominków, które wręczył im przed chwilką przedstawiciel Ludności Warszawy.

Żołnierze, których widzieli na zdjęciu to przewodnicy wykształceni N-tego oddziału Piers prawie każdego z nich zdobi zaszczytna odznaka "Wozowry Kierowca", "Wozowory Artyleryzta" itp. Nektory z nich odznaczony i zdobyły w czasie szkolenia się na obozie letnim W nagrodę za wzorową służbę Ludność Stolicy w dniu powrotu z obowó obdarowała ich cennymi podarunkami



Kierowca tego "gazika", kpr. Górnęnk Jan został zaszczytnie wyróżniony. Na jece bowiem wozie pułcz standardowry N-tego oddziału rozpoczął defiladę oddziałów zmortyzowanych. Na pierwszym planie widniy dowódcę poczty Oficersa Galszofiskiego i standardowry Kiszlełana w momencie zbliżania się do trybuny honorowej.

Zołnierze mieli możliwość na własne oko zobaczyć nasze bogate PGR i ich socjalistyczny gospodarke.

Żołnierze - kierowcy zarezerwowali sobie miejsca pracy w jednym PGR woj. Olsztyńskiego pow. Susz.

Zyczymy im powodzenia w ich silchotnym przedsięwzięciu na tej nowej drodze cywiołowej i wierzymy, że nie zawiodą podkądającego w nich zaufania dowódców i kolegowó lecz jak przodawali w wojsku w nauce i dyscyplinie, tak będą przodować w pracy dla dobra naszej Ludowej Ojczyzny. Żołnierze kierowcy! Idźcie w ślady st. szer. Sygarcza, szer. Zmiewskiego, szer. Borylskiego i szer. Cybulskiego. Czekają na was nasze przestarze ziemię plastowickie, wspaniale maszynny i ludzie socjalistycznych gospodarzy. Osiedlając się na ziemiach zachodnich przyczynicie się do szybkiego rozwoju naszej ukochanej Polki Ludowej.

szer. T. Łatyński

NASI NAJLEPSI

Od pierwszych dni swego pobytu w wojsku, żołnierze służby samochodowej pododdziału oficera Rogińskiego walczyli o zdobycie zaszczytnego mianu przodującego kierowcy, mechanika i przodownika wyszkolenia.

Poskóli wytrwale i sumienniey pracy wielu kierowców i mechaników pododdziału zdobyło zaszczytne tytuły przodowników.

W każdym nowym okresie szkolenia wyrastają nowi, ofiarni żołnierze - członkowie I kadencji Partii i ZMP, którzy sumienniey pracy osiagają bardzo dobre wyniki w nauce, stajają się wzorem dla pozostałych, są dumą i chlubą pododdziału. W naszym pododdziale mamy już dosko licznę grup przodowników, która powiększyła się o tainio o takich żołnierzy jako: Szymoniat Jan, Hutalski, Wyciechowski, Czajka, Delata, Lisiecki, Litewka, Grusiewski, Petter, Słobuszewski i Sikora.

Cieszymy się, że rośnie i pomnaża się liczba wzorowych, zdyscyplinowanych żołnierzy - przodowników, że rośnie i umacnia się gotowość bojowa naszego pododdziału.

Elew Roman Frączek

SIŁY PRZEMYSŁOWE

mi. W sumie ponad 2 tysiące bojowych pojazdów mechanicznych weszła Armia Radziecka. Dłonie niewiele czasu, zwłaszcza że w tym okresie ani jeden samochód nie przedostał się z zagranicy.

Żytko jednak korzystał z możliwości montowania pojazdów. Park maszyn zaczął się wyצרwać. Przed miastem Republiką Radziecką stanęła możliwość rozpoczęcia własnej krajowej produkcji motoryzacyjnej. Najdę sprawa była podwójna: zubożonej na wojnie Ameryki. Tej drugiej możliwości ludźle radziecy nie brali jednak pod uwagę, zdecydowali się na stworzenie własnego przemysłu budowy samochodów i traktorów.

PIERWSZE KROKI

Cieł skompletowana produkcja została na zorganizowanie od początku trzeba było przygotować plany, wzorcy, wypracować narzędzia, wprowadzić technologiczny proces. Ale to nie przeszkodziło pierwszym radzieckim konstruktorom samochodów. Zgodnie ze zwaszczymi ludźmi radzieckimi postanowili uczcić siódma rocznicę swojej socjalistycznej Ojczyzny wielkim przedsięwzięciem — wyprodukować w 7 listopada 1934 roku pierwszą partię czterech krajowych ciężarówek.

Wspominając obecnie jak zespół pierwszych radzieckich konstruktorów samochodów pracował nad wypracowaniem zadanego dla państwa zadania, Mikołaj Korolew, wtedy jeszcze mechanik w fabryce, opowiada, że po prostu nie pozostawało mu, z którymś z kolegów, nielecieć roku. Robownicy, mistrzowie i wyświeceni pracownicy, zapominając śmie i wypracownicy, całym tygodniem nie wychodzili z fabryki.

NARODZINY KOŁOSA

Fabryka samochodów im. Józefa Stalina, w której 30 lat temu wyprodukowano pierwszą partię radzieckich ciężarówek, ten gigant przemysłowy, którego znak fabryczny znany i ceniony jest na całym świecie stał się jednym z fundamentów nowego i silnego radzieckiego przemysłu. Jego historia — to historia wielkich zwycięstw stalnowskich pieców.

Obchodząc jubileusz Zakładów mówny o narodzinach potężnej gałęzi radzieckiego przemysłu — wywarstwianych kadr radzieckich konstruktorów samochodowych, którzy zapewnili niezłomność i niezawisłość radzieckim samochodom. Mówimy o tym jak dziś Związek Radziecki — w czasach przedrewolucyjnych znany całym światu z kadr na dróg na swoich nieokreślonych przestrzeniach — przekształcił się w wielkie państwo w ojczym samochodom.

Według wskazani Stalina, według planów bolszewickich pieców lat 30. za rądry dźwignię, ten gigant swymi rękami, wyposażył jego ludność w pierwszorzędne urządzenia techniczne, wypracował konstrukcje nowych oporowych maszyn, po mistrzowsku opanował ich produkcję. I w tym właśnie jest siła radzieckiego budownictwa oporowego, tworzący, pracujący — sami ludzie pracy — nieustannie rola i uca się.

Przy Zakładach im. Stalina od wielu lat już istnieje i pracują siły stachanowskie: technikum insty-

tut i szkoła przemysłowa, przygotowująca kadry doskonałych konstruktorów samochodowych. A i same Zakłady — ich hale, warsztaty, laboratoria są kuznią kadr.

Ten wyznaczył proces nieustannego wzrostu swobodnego ludzkiego świadomości. Stalina musiał stać na nieustannie przyspieszającym tempie najstarszych weteranów Zakładów — ich dyktator — Iwan Aleksiejew. Licząc sześć, drugi najstarszy weteran — to Mikołaj Stepanowicz Korolew, a jego siły w młodości, także dojrzał, wówczas nie odrywał się od produkcji, ukazywał techniczne kontrole odziami montażu. W 1934 roku, kiedy Zakłady zaczęły w pełni pracować, się na ten temat mówił człowiek — Grigorij Michajłow — zapał skromnie, niechętnie konstruktor-konstruktor. Obecnie Główny Geinżynier Zakładów jest zastępcą głównego konstruktora Zakładów.

Żeśność budownictwa charakterystyczna dla inżyniera Polny Antonowij Swiatłacz — były robotnicy. Bez odwołania się do produkcji, ukazywał się instytut wanych odziami robotniczymi, znaną jako zespół inżynierów jako dokonany zarys produkcji. Za zarys nadzorowaną została obrona Lenina. Jak i inżynierowie z Zakładów inżynierów, w tym samym czasie powołano nowego robotnika. Pod kierownictwem inżyniera inżyniera i komunisty Polny Antonowij wiedełko było wprawno na wypracowaniu pracowników. Wśród nich jest słynna obecnie wyrosła — inżynier Nyna Wasiliewa i Wala Kuleszowa. W czasie wojny przyszła na przemysłowe stanowisko przy technicznemu odświeżeniu wale. Dojrzawa i wiele innych.

DO NOWYCH SUKCESÓW

Te nieustannie dążenie zespołu Zakładów aby być nspierdliwy Związek zapal jego ludzi pozwala Zakładom nieprzerwanie rosnąć, doskonale produkują, ulepszać, tworzą wytwórcy, przekształcają plany, podność autorów swojego sławnego fabrycznego znaku.

Wspominając na wypracowaniu kolektwy Zakładów opracowali i zbudowali 102 modeli samochodów różnego rodzaju. Z 2-ego-102 modeli przystawiono do masowej lub serijnej produkcji. Stało się to możliwe dzięki uławnieniu następującego technicznemu Zakładów, a także dzięki wybitnym wykwalifikowanym zespołowi, który znalazł się na wysokości zadania.

Tempo produkcji samochodów osobowych i ciężarowych zostało wybitnie zwiększone po zastosowaniu radzieckiego systemu taśmowego. Należycie zorganizowana produkcja taśmowa, pełne zastosowanie mechanicznej pracy, widno i rodzaje hale Zakładów, wysoka higiena i socjalistyczna kultura pracy radzieckiego człowieka gwarantowały sprawnie wykonane zadania. Maszynowa organizacja pracy, system taśmowy, transporter — to przysławienie i pomocnicy Zakładów im. Stalina.

W oddziałach Zakładów widzimy usprawnienia będące ostatnim wyrazem techniki dzieła radzieckich nowatorów. Są to m. in.: linie automatyczne, służące do obróbki pozostających zespołów, wyśokoobrotowe skrawanie metalu, spawanie części prądem wysokiej częstotliwości, automatyczny przerzut określony na obrabianych, automatyczne awaryjne nie kół i tysiące innych usprawnień.

Wielki to, osiągnięcie przez kolektwy Zakładów w produkcji samochodowej były możliwe dzięki temu, że Kierownictwo Komunistyczne

Partii Związku Radzieckiego interesowało się zwracając rozwolmem techniki samochodowej. Józef Stalin osobliwie zapoznawał się z konstrukcją każdego nowego pojazdu, osobliście przeglądał nowe modele będące dziełami konstruktorów radzieckich. Dokonując przeglądu nowych pojazdów zawsze podawano konstruktorom pomysły mające na celu jeszcze większe udoskonalenie konstrukcji, dalsze jej unowocześnienie, służące dla większej wygody kierowcy i użytkownika.

Kolektwy Zakładów Samochodowych im. Stalina pamiętając dobrze hasło ludzi radzieckich, NA PRZOD KU NOWYM ZWYCIĘSTWOM! osiągnęły obryznie sukcesy na polu postępu technicznego i stały się podzi.

„Późno wspomnie Mikołaj Stepanowicz Korolew starał się pokazać z okna, gdzie znajdowały się ongi Tufletowskie Zarecia i ten sam oddział, gdzie montowano pierwsze radzieckie samochody. Dookoła na ogromnej przestrzeni rozpostierały się zalanie światłem potężne hale fabryki giganta, a dalej, poza obrębem fabrycznego dziedzińca, widniały tarasy przepięknie ale. Wokół było życie — piękne, odświeżające, oddające wielkość epoki budowniczych komunistów.

DO NOWYCH SUKCESÓW



NARODZINY KOŁOSA



TRUDNE POCZĄTKI



TRUDNE POCZĄTKI



W życiu każdego człowieka zdarza się chwila, której nigdy się nie zapomina i która na długo — czasem na zawsze — wyznacza dalsze życie. W życiu Mikołaja Korolewa była to chwila, kiedy wdrapawszy się na skrajnie, zastępując siedzenie w tylko co zmontowanym samochodzie, nacisnął na rozrusznik i maszyna, jeszcze bez nadwozia, zahulała silnikami i ruszyła przez hale zakładów.

Te chwile Mikołaja do dziś uważa za jedną z najszczęśliwszych w swoim życiu. Ale było to nie tylko osobliwy triumf mechanika Korolewa, nie tylko święto robotników i inżynierów Zakładów, w których on pracuje. W momencie, kiedy Korolew nacisnął na rozrusznik zabło serce pierwszego radzieckiego samochodu. Ruszyły przez zakładową halę maszyna, która on prowadził rozpoczynała drogę radzieckiego przemysłu samochodowego, drogę wspaniałą i bohaterką. O tym należy przypomnieć teraz w trzydziście rocznicę rozpoczęcia własnej produkcji samochodów w ZSRR i uruchomienia pierwszej fabryki samochodowej — Zakładów im. Stalina w Moskwie.

Należące postawione przez rząd ówczesnych rządów nie nadawały się do (normalnej) eksploatacji, a zalewowane przez Armii Czerwonej, utrzymywały się dzięki dobiegającym z zagranicy, w dodatku park tych samochodów składał się z najprzeróżniejszych marek i typów. Utrzymanie takiego parku w ciągłej gotowości wymagało obryznych wysiłków ze strony inżynierów Armii Czerwonej. Należało więc stale uzupełniać tabor posiadanych pojazdów mechanicznych. Rosja przedrewolucyjna nie miała

